
-"
-'~- ':~"-'

D.R.A.-~~ o o o 5 4 O
REPUBBLICA ITALIA A

Regione Siciliana

ASSESSORA TO REGIONALE DELL' AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA
DfPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILUPPO RURALE E TERRITORIALE

AREA 2 "TRASPARENZA, LEGALITÀ E CONTENZIOSO"

II Commissario ad acta collaborato dal Dirigente dell' Area 2

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la L.R. 8 luglio 1977, n. 47 "Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione
Siciliana;

VISTO la legge Regionale 6 Aprile 1996, n. 16 "Riordino della legislazione in materia forestale e di tutela della
vegetazione" e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA là L. R. 15/05/2000, n. 10 "Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impegno e di lavoro alle dipendenze
della Regione Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.P. Reg 5 Dicembre 2009, n. 12 "Regolamento di attuazione del titolo Il della legge Regionale 16
dicembre 2008, n. 19, recante norme per la riorgan.zzazione &i' Dipartimenti regionali. Ordinamento del
Governo e dell'Amministrazione della regione";

VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 recante: "Disposizioni in materia di armonizzazione
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli
articoli I e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42", e s.m.i.;

VISTO il D.P. n. 6 del 18/01/2013 "Regolamento di attuazione del titolo Il della legge regionale 16/12/2008, n.
19. Rimodulazione degli assetti organizzati vi dei Dipartimenti regionali di cui al decreto del Presidente della
Regione 5/12/2009, n. 12" e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI gli art1. 26 e 27 del Decreto legislativo 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni";

VISTO l'art. 68 della Legge regionale 19 Agosto 2014, n. 21 e successive modifiche e integrazioni;

VISTA la Legge Regionale del 22 febbraio 2019, n. 1 "Disposizioni programmatiche e corretti ve per l'anno
2019, Legge di stabilità regionale";

VISTA la Legge Regionale 22 febbraio 2019, n. 2 "Bilancio di previsione della Regione Siciliana per l'anno
2019 e Bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021";

VISTA la Delibera di Giunta n. 75 del 26/0212019, "Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2019-2021.
Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 - 9.2 Approvazione del Documento tecnico di
accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori", che approva il Documento tecnico
di accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori;

VISTO il D.P. Reg n. 697 del 16/02/2018, con il quale, al Dott. Mario Candore, è stato conferito l'incarico di
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale dell'Assessorato Regionale
dell'Agricoltura, dello sviluppo rurale e della pesca mediterranea;

VISTO il D.D.G n. 672 del 11/06/2018, con il quale, al Dott. Fabio Donato, è stato conferito l'incarico di

1



Dirigente responsabile dell'Area 2 "Trasparenza, Legalità e Contenzioso";

VISTO il D.D.G. n. 818 del 27/6/2018, con il quale il dirigente Generale ha delegato il Dot1. Fabio Donato alla
gestione dei capitoli n. 155317 e 150516;

VISTO il ricorso per decreto ingiuntivo n. 14807/2014 del 10/12/2014 presentato all'Ufficio del Giudice di
pace e dichiarato esecutivo per mancanza di opposizione nei termini di legge in data 12/03/2015, munito di
procura all'incasso a favore dell'Avv. Salvino Miceli quale socio della "Società tra gli Avvocati Vincenzo,
Andrea e Salvino Miceli s.t.p. "p. IVA 02258900816;

VISTO l'atto di precetto del 10/05/2017 con il quale vengono quantificate le somme dovute in €.5.174,64 al
netto di acconti corrisposti;

VISTA la sentenza del T.A.R. Sicilia (Sezione terza di Palermo) n. 00827/2018 R.P.C. del 09/04/2018 che
accoglie il ricorso proposto da Antonino Mazara, registrato al numero 1310/2017;

VISTA la sentenza del T.A.R. Sicilia (Sezione terza di Palermo) n. 00285/2019 R.P.C. del 31/01/2019, per
l'esecuzione del giudicato sul decreto ingiuntivo del Giudice di Pace di Palermo n. 4687/2014;

VISTA la nota n. pro1. 4906 del 05/02/2019 della Segreteria Generale con la quale si delega l'Ing. Angelo
Bellomo dirigente dell'Amministrazione Regionale, quale Commissario ad acta per l'esecuzione del giudicato di
cui sopra;

CONSIDERATO che al fine di procedere alla liquidazione e pagamento di quanto giudizialmente dovuto
occorre predisporre un apposito decreto da sottoporre al vaglio della competente Ragioneria,

VISTA la nota spese datata 31/01/2019 prodotta dal professionista coinvolto nel contenzioso in questione;

CONSIDERATO che l'art. 73 comma 1 lettera a) del D.L.vo n. 23/612011 n. 118 prevede il riconoscimento
della legittimità dei debiti fuori bilancio delle Regioni nascenti, come nel caso di specie, da sentenze esecutive;

CONSIDERATO che occorre dare esecuzione alle suddette "sentenze esecutive, facendo gravare sul cap.
155317 "Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti ed accessori, nonché per l'assistenza legale ai dipendenti ed ai
pubblici amministratori (spese obbligatorie) (parte ex capp. 10685 e 14239) " le somme spese legali e giudiziali
ed accessori e sul cap.155302 "Spese di manutenzione e riparazione dei mezzi di trasporto e di altri macchinari
tecnici del Dipartimento" per sorte capitale, tramite l'emissione di speciali ordinativi di pagamento in conto
sospeso;

PRESO ATTO della nomina del Commissario ad acta per l'ottemperanza con poteri sostitutivi di quelli
dell'intera Amministrazione resistente in tutti i suoi rami ed articolazioni ed allo stesso spetta anche individuare
le procedure, i fondi ed i correlati capitoli da utilizzare per ottemperare ai titoli esecutivi di cui alla sentenza del
TAR per l'ottemperanza, anche onde evitare da parte dei legali dei ricorrenti la proposizione di incidenti di
esecuzione con notevoli costi aggiuntivi a carico dell'amministrazione che sarebbe comunque anche in tale
fattispecie soccombente;

VISTA la scheda della partita debitoria trasmessa dal Servizio 16 Trapani con nota 1264 del 21/02/2019;

VISTA la scheda della partita debitoria trasmessa al Dipartimento del Bilancio e Tesoro per il tramite della
Ragioneria Centrale dell' Assessorato Reg.le dell' Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea
con la nota n. 9972 del 16/04/2019;

VISTA l'attestazione dell' Agenzia delle entrate di cessazione di attività della ditta Mazara Antonino.

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione ed al pagamento, a mezzo di emissione di speciali ordinativi
di pagamento in conto sospeso della somma complessiva pari ad € 6.826,57 +€. 8,39 (interessi legali dal 01/02
al 16/0412019) = € 6.834,96, giudizialmente dovute, a favore di Mazara Antonino, titolare della omonima ditta
individuale, da versare all' Avv. Salvino Miceli con domicilio eletto presso lo studio Irene Fazio, via Preso Anwar
Sadat n. 96 Palermo, nella qualità di procuratore all'incasso del Sig. Antonino Mazara, da imputare sul Capitolo

2



di spesa:
• 155317 - Codice SIOPE U.1.1 0.05.01.001 - dell'Esercizio Finanziario 2019 per €.3.119,67
• 155302 - Codice SIOPE U.1.03.02.09.001 - dell'Esercizio Finanziario 2019 per €.3.715,29

DECRETA

Art. 1 - In conformità alle premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente decreto,
ed a quanto stabilito dal combinato disposto dei seguenti titoli esecutivi come sopra esposto di provvedere
all'impegno, alla liquidazione ed al pagamento, mediante emissione di speciali ordinativi di pagamento in conto
sospeso, della somma complessiva di € 6.834,96 (euro seimilaottocentotrentaquattro/96) così come definita nei
termini e con le modalità previste dai suddetti titoli esecutivi, a favore dell' Avv. Salvino Miceli C.F .
••••••••• , quale socio della società tra gli Avvocati Vincenzo, Andrea e Salvino Miceli s.t.p.,
p.lV A 5 quale procuratore di Mazara Antonino C.F. da imputare sul
Capitolo di spesa 155317.:.. Codice SIOPE U.I.1 0.05.0 1.00 l - dell' Esercizio Finanziario 2019;

Art.2 - E' disposta la liquidazione e pagamento, mediante speciali ordinativi di pagamento in conto sospeso, la
somma di € 3.119,67 (euro tremilacentodiannove/67) a favore dell'Avv. Salvino Miceli C.F.
, I) quale socio della società tra gli Avvocati Vincenzo, Andrea e Salvino Miceli s.t.p.,
p.IV 1\:lJII 3 S, quale procuratore di Mazara Antonino C.F. , sul codice IBAN:
2 l D & I da imputare sul Capitolo di spesa 155317 - Codice SIOPE
U.1.1 0.05.01.00 l - dell 'Esercizio Finanziario 2019;

Art.3 - E' disposta la liquidazione e pagamento, mediante speciali ordinativi di pagamento in conto sospeso, la
somma di € 3.715,29 (euro tremilasettequindici/29) a favore dell'Avv. Salvino Miceli C.F.
~ I ~quale socio della società tra gli Avvocati Vincenzo, Andrea e Salvino Miceli s.t.p.,
p.IV A I{I quale procuratore di Mazara Antonino C.F. 'C 2 Et sul codice IBAN:

da imputare sul Capitolo di spesa 155302 - Codice SIOPE
U.1.03.02.09.001 -dell'Esercizio Finanziario 2019;

, - - --~- - - - - - ~. - ... -~ ..-----

Art. 4 - L'obbligazione giuridica del presente decreto scade nell'anno corrente.

Il presente decreto è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito
istituzionale, ai fini dell 'assolvimento dell 'obbligo di pubblicazione on-line, ai sensi dell 'art. 68 della L.R. n.
21/2014 e s.mi ..

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell 'Assessorato della Agricoltura, dello Sviluppo
Rurale e della Pesca Mediterranea per gli adempimenti di competenza.

Palermo, \18 APRI 2019

Il Dirigente d Il Area Il
(Fabio D n to)

Pubblicato il

3


